Wan Mohd Saghir Abdullah, "Tuan Minal al-Fatani, Karangannya Rujukan Ulama Melayu," dalam *Ulama Dunia Melayu Yang Diperkenalkan dalam Utusan Malaysia*, ed. Wan Mohd Saghir Abdullah (Kuala Lumpur: Khazanah Fathaniyah, 2007), 137.

²⁷ Syeikh Haji Wan Mustafa al-Fatani dilahirkan pada tahun 1160H/1747-8M di Kampung Bendang Daya, Patani. Beliau merupakan anak Wan Muhamad al-Fatani, merupakan seorang ulama Patani yang masyhur pada zamannya. Pernah diberikan gelaran sebagai "Hulubalang kepada Sultan Fathani Darus Salam", "Hulubalang Wan Pa" dan "Datuk Panglima Kaya".

Manakala karya selain akidah seperti *Kashf al-Lithām 'an As'ilah al-Anām*, *Tabassum al-Shāribīn* dan Faedah.

Kitab *Kashf al-Ghaybiyyā* merupakan salah sebuah karya Tuan Minal yang dihasilkan untuk menyampaikan pengajian ilmu akidah Islam kepada masyarakat.³² Karya yang mengandungi 150 halaman ini selesai dikarang pada 1301H bersamaan 1883M.³³ Ia merupakan karya pertama beliau berkenaan akidah yang ditulis tujuh tahun sebelum kitab *Kashf al-Lithām 'an As'ilah al-Anām* yang

³² Faizuri Abd Latif, *Pemikiran Tuan Minal dalam Aqidah Ketuhanan: Kajian Terhadap Kitab 'Aqidah al-Najin*, Tesis PhD, (Jabatan Akidah dan Pemikiran Islam, Akademi Pengajian Islam, Universiti Malaya, Kuala Lumpur, 2009), 99.

³³ Zainal Abidin al-Fatani, *Kashf al-Ghaybiyyah* (Patani: Maṭba'ah bin Halābī, t.t.), 150.

dihasilkan pada 1307H bersamaan 1889M, serta kitab 'Aqīdah al-Nājīm, yang menyusul setahun kemudian.³⁴

Berbanding karya akidah lain, karya jawi ini lebih cenderung membahaskan persoalan *al-Sam'iyāt dan al-Ghaybiyyāt* dalam perbincangannya.